
. REPUBLIQUE DU BENIN

lo loi n'9i-006 du 25 février l99l
République du Bénin ;

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N" 2006.023 DU 26 JANVIER 2006

PorTont ottributions, orgonisotion et
fonctionnement du Ministère de lo
Culture, de I'Artisonot et du Tourisme.

I-E PRESIDENT DE I.A REPUBLIQUE,

CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi no 90-032 du I I décembre 1990, portonl Constitution de lo
République du Bénin ;

Vu

Vu lo proclomotion le 03 ovril 2001 por lo Cour Constitufionnelle des
résultots définitifs de I'Election Présidentielle du22mors200\ ;

Vu le décret n' 2005-052 du 04 février 2005 portont composition du
Gouvernemenl;

Vu le décret n'2004-252 du 04 moi 2004 fixont lo structure - type des
Ministères;

Vu le décret n" 2001-293 dv 0B ooût 200,l portont ottributions,
orgonisotion et fonctionnement du Ministère de lo Culture, de
I'Artisonot et du Tourisme;

Sur proposiiion du Minisire de lo Culture, de I'Artisonol et du Tourisme;

portont Chorte culturelle en

[e Conseil des Ministres, entendu en so séonce du I 1 jonvier 2006 ;

I



DECRETE :

TITRE I

MISSION ET ATTRIBUIIONS DU MINISIERE

Article 1.,: Le Ministère de lo Culture , de I'Artisonot et du Tourisme o
pour mission de proposer les politiques notionoles dqns les domoines de
lo Culture, de I'Artisonot et du Tourisme, el d'en ossurer lo mise en
ceuvre.

A ce lilre, il est chorgé de :

éloborer et octuoliser périodiquement les poliliques nolionoles
des trois secteurs dons le codre du plon notionol de
développement, et en tenont comple des principes de
renlobilité, de durobilité et d'équilé;

ceuvrer, conformément oux orientotions de lo chorte culturelle, à
lo réémergence des identités culturelles du Bénin ;

orgoniser et encodrer le développement des octivilés des
secleurs de lo Culture, de I'Artisonol et du Tourisme à trqvers un
codroge institutionnel et réglementoire dynomique, puis une
politique incitolive oppropriée;

promouvoir I'opprentissoge des longues notionoles et l'éducotion
des odultes en vue d'oméliorer les conditions de vie des
populotions el de renforcer leur contribulion ou développement
socio-économique et ô l'enrocinement de lo démocrotie;

ossurer, ovec lo colloborotion du Minislère des Affoires Etrongères
el de I'lntégrotion Africoine, lo représentotion el lo défense des
inlérêls de I'Etot ou sein de divers orgonismes inlernotionoux à
vocotion culturelle, ortisonole et touristique ouxquels lo
République du Bénin o odhéré ou odhérero ;

promouvoir I'informotion, lo formolion et I'ossislonce lechnique
des octeurs el onimoleurs du monde de lo Cullure, de I'Artisonol
et du Tourisme ;

2

ossurer lo coordinotion, le fonctionnement el le contrôle des
oclivilés des secteurs de lo Culture, de I'Artisonot et du Tourisme ;



oppliquer dons le codre de lo politique d'inlégrotion ofricoine, les

directives communoutoires dons les secleurs de lo Culture, de
I'Artisonot et du Tourisme ;

veiller à lo quolité des productions culturelles el ortisonoles oinsi
que celle des produits el des preslotions louristiques.

ossurer lo lulelle des Etoblissements, Entreprises el Orgonismes
publics relevonl des trois secleurs;

Article 2: Le Ministère de lo Cul ture, de I'Arlisonot et du Tourisme

porticipe oux ossemblées généroles el oclivilés des instilutions

inlernotionoles ou régionoles dons les domoines de lo Culture, de
I'Artisonot et du Tourisme.

Article 3: Le Ministre de lo Culture,'de l'Artisonol et du Tourisme esi le
premier responsoble de I'exécution des décisions el direclives de I'Etol
en motière de Culture, d'Artisonot el de Tourisme'

Article 4 : Le Ministre esl I'ordonnoteur du budget du Ministère.

TIIRE II

ORGANISATION EI FONCTIONNEMENT DU MIN]STERE

- un Cobinel;
- une Direction de I'lnspection et de lo Vérificotion lnterne;
- un Secrétoriot Générol ;

- des Direclions Cenlrqles;
- des Direclions Techniques ;

- des Directions Déporlementoles de lo Culture, de I'Arlisonot et du
Tourisme;

- des Entreprises, Eloblissements et orgonismes publics sous lulelle;
- des Orgones consullotifs et/ou délibérolifs nolionoux'

CHAPIIRE I :
LE CABINET DU MINISIRE

e6 : Le Cobinet du Ministre est composé de :

J

Arlicl

le Directeur de Cobinet (DC) ;

§!!g!e 5: Le Ministère de lo Culture, de I'Artisonot et du Tourisme

comprend:



- le Directeur Adjoinl de Cobinet (DAC) ;

- cinq (05) Conseillers Techniques (CT) ;

- I'Aitoché de Cobinet (AC) ;

- I'Alloché de Presse (AP).

seclion l: Le Direcleur de coblnel el le Direcleur AdJolnt de coblnet

Arlicle 7: Sous I'outorité direcle du Mlnislre, le Directeur de Cobinet
cobinet du Ministère de lo Cullure, decoordonne les oclivités du

I'Artisonot et du Tourisme.

A ce tilre, il :

- initie les réflexions strotégiques sur les priorités du Déporlemenl en

colloborotion ovec le Secrétoire Générol du Ministère;

- orgonise, coordonne et conTrôle I'exéculion des progrommes

d'octions et d'ociivilés du Ministère ;

- ossure lo diffusion des inslructions du Ministre et veille à leur bonne

exécution;
- émet son ovis sur les dossiers sensibles du Minislère ;

- ossure lo lioison ovec les outres cobinets minislériels;

- opprécie les correspondonces soumises à lo signolure du

Ministre;
- expédie les offoires courontes en l'obsence du Ministre;

- exbcute loules outres tôches que le Ministre pourroit lui confier.

e g: Le Directeur de cobinet est oidé dons I'occomplissement de

so mission por le Directeur Adjoint de Cobinel qui le supplée en cos

d'obsence ou d'emPêchement.

Section ll : I'es Conseillers.Iechniques

Article 9: Le Minislre est ossisté de cinq (05) conseillers Techniques. lls

sont chorgés, chocun dons le domoine relevont de so comPétence,
de:

donner ou Ministre, leurs ovis sur les dossiers qui leur sonl offectés
por le Minislre el
Ministre;

le Directeur de Cqbinet sur instruction du

proposer des octions d'orientqtions techniques ou de mise en

æuvre en vue de I'olteinte des résullots du progromme d'oction
du Minislre ;

Articl

4



superviser lo situotion globole de leur secteur de compétence et
foire des suggestions lechniques ou Ministre.

§ecfion lll: |Alloché de Coblnel

Artlcle l0: L'Attoché de Cobinet, plocé sous I'outorité directe du
Minislre de lo Cullure, de l'Artisonot el du Tourisme est chorgé de :

- rédiger lo correspondonce privée du Ministre ;

- gérer, en lioison ovec le Secréloriol Porticulier, I'ogendo du
Minislre;

- orgoniser les oudiences et ossurer le protocole du Ministre ;

- orgoniser, en lioison ovec le Directeur des ressources finoncières,
les missions et voyoges du Ministre;

- exécuter toutes outres missions à lui confiées por le Ministre.

Arlicle I I : I'Altoché de Presse o pour oTtributions de :

préporer lo revue de presse qr-rolidienne à I'otlenlion du Ministre ;

gérer les relotions du Ministre ovec les orgones de presse ;

contribuer è l'éloborotion et à lo mise en ceuvre de lo politique
de communicotion du Ministère.

CHAPITRE II :

DES SERVICES DIRECTEMENI RATTACHES AU MINISTRE

Section I : Lo Direclion de l'inspection et de lo
Vérificqlion lnlerne (DlVl)

Arlicle l2: Plocée sous I'oulorité direcle du Minislre de lo Culture, de
I'Artisonot et du Tourisme, lo Direction de I'lnspection et de lo
Vérificolion lnterne o une mission de vérificolion et. de conlrôle
permonents de lo gestion odministrolive, finoncière et technique. A ce
tilre, elle esl chorgée de :

exécuter le progromme onnuel de contrôle et d'inspeclion de lo
gestion des direclions centroles, techniques el des orgonismes
sous tutelle ;

évoluer le fonctionnement des struclures centroles et
décentrolisées;

5

§eclion lV: L'Attoché de Presse



ossurer I'oudit el les vérificotions techniques de noture finoncière
et comptoble des Directions Techniques el des slruclures sous

tulelle;
exécuter toutes les tôches de conlrôle ou de vérificotion à lui

prescrites ou ordonnées por le Ministre de lo Culture, de I'Artisonol
et du Tourisme.

Article l3: Lo Direclion de l'lnspection et de lo Vérificotion lnterne
comprend:

- un Secréloriot;
- un Service de I'Evoluolion des Performonces el de I'Audit lnlerne

(SEPAI) ;
- un Service de I'lnspection Générole (SlG)'

Sec n ll: Le Secréloriol Porticulier

Arlicle l4 : Le Secrétoriot Porliculier est chorgé de :

- metlre en forme, enregistrer et conseryer le courrier confidentiel à
I'onivée el ou déport;

- doctylogrophier ou soisir les discours du Ministre ;

- gérer I'ogendo du Ministre en colloborotion ovec I'Attoché de
Cobinel;

- ossisler oux oudiences du Minislre el en foire le compte rendu ;

- exécuter loules outres tôches ô lui confiées por le Ministre.

CHAPITRE III :

LE SECRETARIAI GENERAL DU MINISTERE

§ecfion l; Le Secrétoire Générol el son Adioinl

Artic e15 Sous I'outorité du Ministre, le Secréioire Générol du Ministère

ossure lo coordinotion el lo centrolisolion des octivité.s des Direc lions

Cenlroles, des Directions Techniques oinsi que le suivi des orgonismes
sous tulelle. ll ossiste le Minislre dons I'odministrolion et lo gestion du
minislère.

A ce tilre, le Secrétoire générol du Ministère :

- ossure lo pérennité de lo mémoire odministrolive oinsi que le bon
fonclionnement odminislrotif du Ministère ;

6



exécule les inslructions du Minislre et veille entre outres à lo

cenlrolisolion de lo documentotion ;

rédige ou fqil rédiger lous documenls nécessoires qu bon
fonclionnement des mêmes slruclures.

Le Secréioire GénérolAdjoint ossiste le secréloire Générol du Minislère.

ll le supplée en cos d'obsence ou d'empêchement. Colloboroteur du
Secrétoire Générql, il ne constilue pos un pollier hiérorchique
supplémentoire. Le Secrétoire Générol définii por note de service les

offoires dont le Secréloire Générol Adjoint ossure lo gestion
permonenle ou sein du Ministère.

Artlcle I6 : Le Secrétoriot Générol comprend :

- le Secrétoriot Administrotif du Ministère (SAM) ;

- le Service de Pré-orchivoge (SPA);

- le Service des Relolions ovec les Usogers (SRU) ;

- lo Cellule de Possotion des Morchés Publics (CPMP) ;

- lo Cellule de Communicotion (CC).

- réceptionner, enregislrer el soumetke, à I'odresse du Secrétoire
Générol, le courrier ordinoire à I'orrivée el ou déporl ;

- ventiler le courrier qdministrotif et en ossurer le suivi ;

- ossister tout membre du cobinet .ou des directions pour des

informotions liées ou counier odministrotif.

Secfion lll; Le Service de Pré'orchivoge

Arlicle I I : Sous I'outorité directe du Secrétoire Générol, le service de

- gérer lo documentolion du ministère ;

- closser et conserver les octes du ministère ;

- gérer les dossiers sorlis du clossemenl couront ;

- veiller ou respecl des textes en motière de gestion des orchives
nqtionoles ou sein du n ,'rislère.

pré-orchivoge esl chorgé de:

'7

§ecfion It: te Secréfor:ot Administrolif

Arlicle 17: Sous I'outorité directe du Secrétoire Générol, le secrétoriot
odministrotif o pour mission de :



ll esl le point focol de lo Direction des orchives nolionoles ou sein
du Ministère.

Secflon lV: [e Service des Relolions ovec les Usogers

Arlicle l9 : ll est chorgé de fociliter I'occès des usogers et du public oux
services fournis por les direclions el les orgonismes sous tulelle. A ce
tilre, ilesl chorgé de:

recevoir les plointes des usogers et les lroiter;
proposer les méconismes d'oméliorotion des procédures
d'occueil des usogers oinsi que du troitement de leurs
demondes;
ossister loute direclion dons lo recherche d'efficocilé de son
contoct ovec le public.

§ecfion V: to Cellule de Possofion des Morchés Publics

Arlicle 20: Lo Cellule de Possotion des Morchés Publics est chorgée
d'éloborer les documenls lypes, de conlrôler et de conduire
l'ensemble des procédures de possotion des morchés des direclions
techniques du Minisière.

Seclion Vl: lo Cellule de Communicotion

Arlicle 2l : plocée sous I'outorité du Secrétoire Générol, lo Cellule de
Communicotion est chorgée de :

- proposer et meltre en ceuvre lo politique de communicotion du
Ministère i

- rédiger les communiqués de presse ;

- préporer à l'oltention du Ministre. les noles quotidiennes
d'informolion et des revues de presse;

- éloborer des dossiers de presse sur I'ocluolilé notionole et
inlernotionole;

- informer les orgones de presse sur les ocTivités du Mihistère ;

- veiller à lo bonne informotion du Cobinet.
- couvrir les événements du Ministère el en ossurer lo diffusion por

les médios.

8



CHAPIIRE IV:
TES DIRECTIONS CENTRAIES

Article 22 Le Ministère de lo Culture, de I'Artisonot el du Tourisme

comprend les Directions Centroles ci-oprès :

lo Direction des Ressources Finoncières (DRF);

lo Direction des Ressources Humoines (DRH);

lo Direction de lo Progrommotion et de lo Prospective (DPP).

Secf îon t: Lo Direclîon des Ressources Finoncières

Artlcle 23: Lo Direction des Ressources Finoncières esl chorgée de lo
gestion des ressources finoncières et du molériel du Minislère de lo
Culture, de I'Artisonot el du Tourisme.

A ce titre, elle esl chorgée de :

lo geslion des finonces el du motériel de lous les services du
Minislère;
I'engogement, lo liquidotion et I'ordonnoncemenl des dépenses
du Ministère;
l'étude el lo progrommolion des moyens molériels, humoins el
finonciers nécessoires à l'exéculion des octions du Ministère;
lo centrolisotion des besoins motériels et finonciers de lous les

services oinsi que des ochots et de lo mointenonce;
lo gesiion du slock de motériel el fournitures;
l'éloborotion du pro.iet de budgel du Ministère en colloborotion
ovec toutes les Directions techniques et orgonismes sous lutelle.

Article 24 : lo Direction des Ressources Finoncières comprend :

un Secréloriol ;

un Service du Budget et de lo Comptobilité (SBC);

un Service du Motériel (SM).

Seclion ll : Lo Di'clion des Ressources Humoines

Arlicle 25: Lo Direction des Ressources Humoines o pour mission lo
plonificotion et lo gestion stro'égique du personnel du Ministère.

9

A ce titre, elle esl chorgée de



l'évoluolion continue des besoins en personnel de lout le
Minislère et ses services déconcentrés;
lo gestion rolionnelle el efficiente du personnel è trovers les
demondes de recrutement, lo progrommotion, lo formolion el le
suivi de lo corrière;
lo coordinolion de lo geslion des personnels du Minislère y
compris des orgonismes sous lutelle et ce, dons le respecl des
règles et stoluls en vigueur.

Arllcle 26: Lo Direction des Ressources Humoines comprend :

- un secréloriol;
- un Service de lo Formolion el des Stoges (SFS) ;

- un Service du Recrulemenl, de I'Evoluolion du Personnel el du
Suivi des Corrières (SREPSC).

Nlicle 27: Lo Direclion de lo Progrommotion el de lo prospective est
chorgée, en colloborolion ovec toutes les slructures compétenles,
de lo plonificolion strotégique des progrqmmes el projets oinsi que de
lo mobilisotion de finoncements pour leur mise en æuvre. A ce titre, elle
est chorgée de:

- éloborer le budget - progromme et les budgels onnuels du
Ministère en colloborotion ovec lo Direclion des Ressources
Finoncières;

- occompogner le Ministre à lo conférence budgétoire ;- cenlroliser les données de bose des .secteurs de lo culture, de
I'ortisonol et du lourisme, el de les troiler oux fins de
I'ocluolisotion el du suivi des politiques et slrolégies sectorielles ;- oppuyer lo progrommotion des octions à moyen el long terme de
mise en ceuvre des poliliques, slrolégies et projels des secteurs de
lo Cullure, de I'Arlisonot et du't'ourisme ;- fournir les informqtions sur les opportunités de finoncements
extérieurs à toules les directions lechniques et orgonismes sous
lutelle;

- ossurer lo lioison entre loutes les slructures du Minislère el lo
direction de lo coordinotion des ressources extérieures du
Ministère chorgé de lo plonificotion ;- suivre les dossiers de progrommes el projets relotifs à lo
coopérolion technique bilotérole el mullilolérole ;

Seclion ll: Lo Direcîion de lo Programmolion el de lo Prospeclive

l0



orgoniser les évoluolions mensuelles de I'exécution des octivités
et du progromme d'investissements des direclions lechniques et
orgonismes sous tutelle et en foire lo synthèse ou Ministre ;
suivre et évoluer périodiquement les octions réolisées por le
ministère por ropport oux objectifs fixés dons lo plonificotion
sectorielle et por ropport oux objectifs de lo politique
économique et de développement du Gouvernement.

Arlicle 28: Lo Direction de lo progrommotion et de lo prospective
comprend:

- un Secréloriot;
- un Service de lo Progrommolion et de Suivi de I'Exéculion des

Projels (SPSEP) ;

- un Service de lo Coopérotion Technique (SCT) ;- un Service de lo Slotistique et de I'tnformolique (SSt);

Lo Direclion de lo Progrommolion et de lo prospeclive onime lo cellule
Environnementole (CE) du ministère.

cHAPITRE V :

LES DIRECTIONS TECHNIQUES

Arlicle 29 : Le Ministère de lo Culture, de I'Artisonot et du Tourisme
comprend les Direclions Techniques ci-oprès:

l. lo Direction du Polrimoine Culturel (DpC) ;
2. lo Direclion des Lettres, Arls et Feslivqls (DILAF) ;
3. lo Bibliothèque Nolionole (BN) ;

4. lo Direction Notionole de I'Artisonot (DNA) ;
5. lo Direction du Suivides Réglementolions Tourisliques (DSRT) ;

§ecleur I : Lo Direcllon du Polrimoine Culivrel (DpC)

Arlic le 30 : Lo Direction du Potrimoine Cullurel esl chorgée de :

l'éloborotion el I'ocluolisotion de lo polilique notionole du
Potrimoine culturel;
lo souvegorde, lo prolection, lo conservotion et lo réhobilitotion
du polrimoine cullurel molériel et immotériel;
I'inventoire, lo proteclion, lo conservotion el le clossement des
monuments onciens ou récents, oinsi que des sites

ll



orchéologiques hisloriques et nolurels à coroclère culturel sur
toule l'élendue du territoire nolionol ;

lo gestion des musées, monuments et sites;
lo proleclion des biens cullurels donl lo conservotion présente un
intérêt notionol è toul point de vue ;

lo lulle contre I'exploilolion, lo venle el le lronsfert illicites des
biens culturels, oinsi que lo lutte pour lo restitulion des biens
culturels béninois illégolement expotriés ;

lo mise en voleur du polrimoine cullurel et de son insertion dons
des octivités socio-économiques por lo promotion du tourisme
cullurel ;

lo gestion du Fonds de Développemenl des Musées (FDM);
lo recherche en molière de polrimoine culturel ;

le portenoriot ovec les collectivités décentrolisées el le secteur
privé dons lo gestion du polrimoine culturel ;

le conlrôle du respecl des normes déontologiques et
muséogrophiques dons les musées notionoux. municipoux,
communouloires et privés, en cerlifionl leur créolion et en leur
opporlonl une ossislonce technique ;

lo tenue du Secrétoriot de lo Commission Nolionole des Sites et
Monumenls.

Secfion ll .' Lo Direcllon des leflres, Arls el Fesliyols (DILAF)

Article 3l : Lo Direction des Leltres , Arts et Festivols est chorgée de :

- l'éloborotion et I'octuolisolion de lo polilique nolionole en
molière de promolion cullurelle oinsi que le suivi de so mise en
oeuvre;

- lo promotion de I'ort conlemporoin ou niveou notionol ;

- l'éloborolion el I'oppui è lo mise en ceuvre du slolul des orlisles
béninois;

- lo délivronce des corles professionnelles des ortisles el des
opéroleurs culturels;

- lo conception de lo strolégie de réhobilitolion et de volorisotion
culturelle et économique des feslivols endogènes ;

- I'occompognement des communoutés dons I'orgonisolion de
leurs festivols cullurels ;

- lo produclion el lo conservotion d'élémenls oudiovisuels de
pérennité des festivqls ;

- l'édilion et I'ocluolisotion du réperloire notionol des feslivols
trodilionnels;

- I'oppui orgonisotionnel et logislique oux festivols trodilionnels ;

t2



lo tenue du Secrétoriot du Conseil Notionol des Arls el de lo
Culture.

§eclion tll: Lo Blbliofhè que Nolionole (8N)

éloborer el octuoliser lo politique nolionole du livre el de lo
leclure;
meltre en ceuvre lo politique notionole du livre ;

préserver el conserver lo lotolité de lo production nolionole,
imprimée et orqle, ocquise soit por dépôt légol, soit por ochol,
soit por don ou legs et loules les publicotions produites sur le Bénin
ô l'étronger;
ossurer I'enregistrement des publicotions en séries el I'ottribulion
oux livres des numéros internotionoux normolisés (|SSN, ISBN);

orgoniser lo politique du prêt inter-bibliothèques ou Bénin et vers

I'extérieur;
ossurer le développement de lo bibliothèque numérique
notionole;
ossurer I'occès à I'informotion por internet.

§eclion lV : Lo Direclion Nolionole de l'Artisonol (DNA)

Article 33: Lo Direction Notionole de I'Artisonot o pour mission, de
mettre en æuvrê lo politique de I'Etot en motière d'orlisonot.

A ce tilre, elle esl chorgée de:

- I'orgonisolion, le conlrôle el le développement des oclivilés
ortisonoles :

- l'éloborotion el le contrôle de I'opplicotion de lo réglemenlotion
en molière d'orlisonot ;

- I'ossistonol oux orlisons pour lo créotion des groupements
professionnels, des coopérotives ou toutes outres formes
d'ossociotions et des chombres de métiers;

- l'oppui oux slruclures d'o.tisons i

- I'encodremenl et le suivi des octivités des orlisons, des
groupements d'orlisons, des oleliers pilotes ortisonoux et cenlres
ortisonoux;

- lo délivronce des cortes professionnelles d'orlisons el des
cerlificols d'oulhenlicité pour I'exportolion des produits
ortisonoux;

l3

Article 32 : Lo Bibliothèque Notionole est chorgée de :



lo réolisotion des études sectorielles. des éludes de filières el des

enquêtes socio-économiques pour une meilleure connoissonce
du secteur des métiers ;

lo tenue du Secréloriot du Conseil Notionol des Arls et de lo
Culture;
I'ossistonce de lout genre ot,x groupements d'ortisons, oteliers
piloles ortisonoux, centres ortisonoux et ortisons individuels dons lo

recherche de solutions à leurs problèmes d'opprovisionnement en
mqlières premières, d'équipement, de formotion, de débouchés,
de crédits, d'oméliorotion de lo quolité, de lo diversificolion de lo
production, elc.;
lo constilution d'un fonds documentoire oux fins de fournir oux
usogers les informotions utiles sur le secleur informel el orlisonol ;

Lo lenue du Secrétoriot du Conseil Supérieur de I'Arlisonot'

Seclion V : Lo Dîreclion du Suivi des Ré glemenlotions Iourisfiques (DSRI)

Article 34: Lo Direction du Suivi des Réglementotions Touristiques est

chorgée de :

- l'éloborolion el I'octuolisolion de lo Politique Nolionole du
Tourisme oinsi que le suivi de so mise en æuvre;

- le suivi de lo législotion el de lo réglemenlotion en motière
de tourisme ;

- le suivi de lo conformité de lo législolion et de lo

réglemenlolion nolionoles por ropport oux occords
inlernolionoux du secteur notommenl les dispositions de
I'Orgonisotion Mondiole du Tourisme (OMT) et de
I'Orgonisolion Mondiole du Commerce (OMC) ;

- le conlrôle du suivi des controts de mise en géronce et des

opérolions de privotisotion des hôlels d'Elot;
- I'inspection des étoblissements louristiques ;

- lo geslion de lous conlentieux inhérents à I'exercice des

oclivilés tourisliques ;

- Lo lenue du Secréloriot du Conseil Nolionol du Tourisme.

CHAPIIRE VI :

LES DIRECTIONS DEPARIEMENIALES DE LA

CUtTURE, DE L'ARTISANAI ET DU TOURISME

Article 35: Les Directions Déportementoles de lo Cullure, de l'Arlisqnot
et du Tourisme, sonl chorgées de meltre en ceuvre, ou niveou de
choque déportement, lo politique notionole en motière de culture,
d'ortisonol et de tourisme.

t4



En tonl que services déconcentrés du Minisrère, elres onr pour missiond'occompogner lo mise en æuvre des oilribulions dà toures res
direclions techniques nolionoles, sur leur ressorl terriloriol.

A. ce litre, elles représentent le Minislère ou sein des instonces
déporlemenloles er locoles. Eiles ossurenr le suivi oes proleii au
Minislère de lo cullure, de I'Arlisonol et du Tourisme sur le lerroin et en
rendent compte périodiquement ou Minislre.

CH APITRE V lt :
LES ORGANISMES. ENTREPRISES ET

ETABIISSEMENTS SOUS TUTEI[E

Arlicle 36: Les orgonismes, Entreprises et Etoblissemenls publics des
secteurs de lo cullure, de I'Arlisonot et du Tourisme sont plâcés sous lo
lulelle du Minislère de lo cullure, de I'Arlisonol et du Touriime.

Ces orgonismes, enlreprises et éloblissements publics sonl :

- le cenlre Nolionor d'Animorion er de Lecrure pubrique (cENALp);- l'Agence Nolionole de Développemenl el de promolion
Touristiques (ANDPT) ;- le Fonds Notionol de Développemenl et de promotion Tourisliques
(FNDPT) ;

- le Fonds d'Aide el de sourien ô ro promorion cinémorogrophique
(FASPC) ;

- le Centre Nolionolde lo Cinémologrophie (CNC) ;- les Agences Régionores de Déveroppemenr du Tourisme (ARDEI) ;- les Eloblissements tourisliques et hôteliers de l,Etot i- I'Agence pour lo promotion de I'Alphobélisotion et de
I'Educolion des Adufies (APAEA) ;- l'lnstitul Notionol d'Alphobétisotion et d'Educotion des Adultes
(|NAEA);

- le Cenlre de Promolion de I'Artisonol (CpA) ;- lo Moison des Enlreprises Arlisonoles (MEA)- le Fonds d'Appuià ro promorion Arristique et cuftureflé (tApAC) ;- le Bureou Béninois du Droit d'Auleur (BUBEDRA) i- le Festivol lnlernotionol c1u Théôlre du Bénin (FITHEB) ;- I'Ensemble Arlislique Notionol (EAN).

Lo liste des Orgonismes sous lulelle n'esl pos limilolive.

l5



Arlicle 37 : Les oltribulions, I'orgonisotion et le fonclionnement des
définis por leurs slotutsstruclures visées ù I'orlicle ci-dessus sont

respectifs.

APITRE VI
tES ORGANES CONSULTATIFS EIIOU

DETIBERAIIFS NATIONAUX

Article 38: ll est institué ou sein du Ministère de lo culture, de I'Artisonot
et du Tourisme les orgones consultotifs et/ou délibérotifs nolionoux c
oprès, dons le codre de lo mise en ceuvre des différenls objectifs en
motière de politique culturelle, ortlsonole et louristique ou Bénin :

- le Conseil Notionol du Tourisme (CNT);

- lo Commission Notionole Consultolive des Longues el Cullures du
Bénin (CNCLCB);

- le Conseil Notionol de I'Alphobétisotion et de I'Educolion des

Adultes (CNAEA);
- le ConseilNotionoldes Arts el Culture (CNAC);
- le Conseil Supérieur de I'Arlisonot (CSA);
- le Conseil Notionol du Livre (CNL);
- lo Commission Nolionole de Lutte conlre lo Pirolerie des Oeuvres

Littéroires et Artistiques (CNLPOLA);
- lo Commission Notionole des Monumenls et Siles (CNMS).

Le nombre d'orgones consultotifs n'est pos limitotif. En cos de nécessité,
le Ministre peut créer d'outres orgones.

Article 39 : Les oltributions, I'orgonisotion et le fonctionnement de ces
orgones soni fixés por décrets pris en Conseil des Ministres.

TIIRE III

DISPOSITIONS GENERAIES

Arlicles 40: Le Directeur de Cobinet et son Adjoint, les Conseillers
techniques, les Direcleurs Centroux et Techniques sont nommés por
Décret pris en Conseil des Minislres conformément oux textes en
vigueur sur proposition du Ministre de lo Cullure, de I'Artisonot et du
Tourisme.

i-

l6



$g]!g!9--4.L: Le Secrétoire Générol et son Adjoint, le Directeur de
l'lnspection et de lo Vérificotion lnterne soni nommés por Décret pris en
Conseil des Ministres sur proposition du Minlstre de lo Culture, de
I'Arlisonot et du Tourisme conformément oux disposilions du décret
portont structures types des ministères lel que visé ci - dessus.

Artlcle 42: Le Secrétoire Porliculier, le Chef du Secrétoriot Administrotif
oinsi que les membres de lo Cellule de Communicotion sont nommés
por Arrêlé du Ministre.

Arllcle 43: Le Chef de lo Cellule de Possotion des Morchés Publics est

nommé por onêté conjoint du Ministre de lo Cullure, de I'Artisonot el
du Tourisme et du Ministre en chorge des Finonces.

Arlicle 44: ll esi délégué ouprès du Ministère de lo Culture, de I'Artisonol
et du Tourisme un Contrôleur des dépenses engogées, nommé por
Anêté du Ministre des Finonces et de I'Economie. ll o pour mission de
contrôler lo conformité des dépenses engogées ovec les crédits inscrils

ou Budget du Ministère de lo Culture, de I'Artisonot et du Tourisme'

Article 45 : Choque Direction est plocée sous I'outorifé d'un Direcleur
nommé por Décret pris en Conseil des Ministres sur proposition du
Ministre de lo Culture, de l'Artisonot et du Tourisme.

Artlcte 49: les Direcleurs Généroux des struciures sous tutelle sont
nommés por Décret pris en Conseil des Ministres sur proposilion du
Minisire de lo Culture, de I'Arlisonql et du Tourisme.

Article 50: ll est instilué sous I'outorilé du Ministre de lo Cullure, de
I'Artisonot et du Tourisme, un Conseil de Cobinet el un Comité de
Direction.

t7

Arllcle 46: Choque service est plocé sous I'outorité d'un Chef de
Service, responsoble devonl le Directeur dont il relève. Les Chefs de
Service sont nommés por Arrêté du Ministre de lo Cullure, de l'Artisonot
et du Tourisme sur proposition des Direcleurs.

Artlcle 47: Le Secréloire Porliculier el le Chef du Secrétoriol Administrolif
ont rong de chef de service.

Arllcle 48: Le nombre de services composont choque Direclion n'esl
pos limitotif. En cos de nécessilé, le Minislre peut créer ou supprimer des
services.



Artlcle 5l: Le Conseil de Cobinel comprend :

- le Directeur de Cobinet;
- le Direcleur Adjoint de Cobinel;
- les Conseillers Techniques.

ll est élorgi ou Secréloire Générol, oux Directeurs Centroux et ou
Directeur de I'lnspection et de lo Vérificotion lnterne.

Le Conseil de cobinet joue un rôle d'orientqtion, de proposition et
d'orbitroge ouprès du Ministre.

Arlicle 52: Le Comité de Direction com prend:

- le Direcleur de Cobinel;
- le Directeur Adjoinl de Cobinet;
- les Conseillers Techniques;
- le Secréloire Générol;
- le Secrétoire Générol Adjoinl ;

- les Directeurs Centroux;
- le Directeur de I'lnspeclion et de lo Vérificolion lnlerne ;

- les Directeurs Techniques ;

- les Directeurs Généroux des structures sous lutelle;
- un Représenlont du personnel du Ministère.

Le Comité de Direction, qui o un coroclère consullotif, est un orgone
de concertotion el d'oppui ô lo progrommotion et à lo coordinotion
des lôches ou sein du Minislère de lo Culture, de I'Arlisonot et du
Tourisme.

Le Secréloire Générol du Ministère ossure le Secrétoriot du Comilé de
Direclion.

Article 53: ll esl institué ou niveou de choque DirecTion, sous lo
présidence du Directeur, un Comité de Direclion comprenont les Chefs
de Service et les représenlonts du personnel. Le comité de direction est
un orgone consultotif.

Arlicle 54 : Les modolités d'opplicotion du présenl Décret sont fixées
por Arrêlé du Ministre de lo Culture, de I'Artisonol et du Tourisme.

l8



Arlicle 55: Le présenl Décret, qui obroge toules dispositions onlérieures
conlroires, nolommenl celles du décret n" 2001-293 du 08 ooÛt 2001,

sero publié ou Journol Officiel.

Fatt à Cotonou, le 26 Janvler 2006

Por le Président de lo République,
Chef de I'Etot, Chef du Gouvernemenl,

Mothieu KEREKOU

Le Ministre des Finonces
et de I'Economie

Le Minislre de lo Cullure,
de I'Artisonot et ourisme

Anlolne DAYOR

Ampl ons : PR 6 AN 4 CS 2 CES 2 HAAC 2 MCAT 4 MFE 4 AUTRES

MINISTERES I9 SGG 4 DGB-DCF-DGTCP-DGID-DGDDI 5 BN-DAN-DLC 3
GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM.IGAA 3 UAC-UNIPAR-ENAM-FADEESP-
FDSP5- JOI

r, I

t9

Cosme SEHLIN



ORGANIGRAMME DU MCAT

Secréiorioi Administrotif

MINISTRE

DIVIAttoché
de Presse

Attoché de
Cobinel

Secrétoire
Porliculier

Secrétoire Générol
Cellule de

CommunicoiionDirecteur de
Cobinel

Service des Relotions ovec UsooeB

Assistont

Secréloire
Générol Adjoint

Direcleur Ad.ioinl
de Cobinel

Cellule Possotion des Morchés

Service de Pré-Archivoge

Conseillers
Techniques

DRH DRF Direclions
Techniques

BN DPC DSRT DNA DILAT

DDCAT

Orgonismes sous
lutelle

APAEâ INAEA CPA EAN FITHEB CENALP FASPC CNC MEA ANDPT FNDPT ARDET HOTELS
20

DPP

BUBEDRA FAPAC


